
Diário Oficial
Paracambi, terça-feira, 24 de maio de 2022 Edição 682Ano IAno III

Maio vermelho mês 

de conscientização

sobre a Hepatite 

e Câncer Bucal

Maio

GABINETE DA PREFEITA

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= PORTARIA Nº 142 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Lais Dias dos Santos, assistente social, matrícula nº 
36/13479, concurso n.º 01/2015, a partir de 19/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 143 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Felipe Caetano Canto, professor, matrícula nº 
36/13194, concurso n.º 01/2011, a partir de 23/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 144 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Maria Aparecida Viana Felinto, do cargo em comissão, 
Superintendente de Cerimonial, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de 
Relações Institucionais, conforme a Lei Complementar n.º 1.380/2019, a partir 
de 29/04/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 145 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =
EXONERAR Weder Rodrigues Pereira, do cargo em comissão, Diretor de 
Manutenção de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Símbolo CC2, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.327/2018, a partir de 23/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 146 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Marcilio Dias de Oliveira, do cargo em comissão, Assessor I, 
símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme 
a Lei Municipal N.º 1.327/2018, a partir de 23/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 147 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Para verificar conformidade do 
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 24 de maio de 2022 Edição 682 - Página 02

NOMEAR Marcilio Dias de Oliveira, no cargo em comissão, Chefe de 
Carpintaria, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, conforme a Lei Municipal N.º 1.327/2018, a partir de 24/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 148 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR José Geraldo Villanova, no cargo em comissão, Chefe de 
Calceteria, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, conforme a Lei Municipal N.º 1.327/2018, a partir de 24/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 149 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Luiz Augusto da Silva de Sá, no cargo em comissão, Assessor I, 
símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme 
a Lei Municipal N.º 1.327/2018, a partir de 24/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 150 DE 23 DE MAIO DE 2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Lívia Sanches Rocha de Souza, no cargo em comissão, Diretor de 
Manutenção de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Símbolo CC2, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme a Lei Municipal 
N.º 1.327/2018, a partir de 24/05/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 055/22 DE 20 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

 R E S O L V E :

Conceder a servidora Greice Marcelle da Silva, Matrícula nº 36/13007, Agente 
Comunitário de Saúde, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) 
(2016/2021), com início 01 de maio de 2022 e término em 31 de julho de 2022, 
de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 09.05.17 
e Processo nº 1343/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal De Administração

PORTARIA Nº 002, DE 19 DE MAIO DE 2022

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais de 
acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, as servidoras Milene Barbosa dos Santos (Presidente), 
Eliana Jussara Silva (Membro) e Vanda Lúcia Macedo e Silva (Membro) para 
integrar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, objeto do processo 
administrativo 456/2022, referente a confecção de guias de IPTU 2022, no 
formato A3, em papel branco off-set de 90G, com pré impressão off-set 4/0 (4 
cores em uma das faces da folha, com opção de fotos coloridas), com 
impressão laser duplex (frente e verso), serrilhado e autoenvelopado, para 
atender a Secretaria Municipal de Finanças do Município de Paracambi, 
empenho nº 287/SECFIN/2022.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Paracambi, 19 de maio de 2022. 

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças  

Para verificar conformidade do 
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

CONVITE PARA

Audiência Pública
A  de Paracambi Secretaria Municipal de Saúde
convida toda população para participar da Audiência 

Pública das Metas Fiscais e Ações do 1º Quadrimestre de 

2022, em cumprimento ao que preconiza a Lei 

dia 30/05/2022 (Segunda-feira) às 15:00 hs
Plenário da Câmara Municipal de Paracambi

Av. dos Operários nº 186 – Centro – Paracambi/RJ. 

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças



Á SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AUTORIZO/RATIFICO
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PROCESSO Nº 2755/2022
INEXIGIBILIDADE  Nº01/2022

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
com base nos Art. 25, inc.III da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a 
contratação do Município RATIFICO a contratação  POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, Nº 01/2022, sob. PROCESSO Nº 2755/2022, em favor de:    
GLAUCO SILVA BERNARDES  CPF: nº 099.446.497-59, no valor total de R$ 
800,00 ( OITOCENTOS  REAIS), cujo objeto é: APRESENTAÇÃO DA BANDA 
MACACO VELHO  no dia 21/05/2022 , responsabilidades da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

Paracambi – RJ, 20  de maio de 2022.

RODRIGO BARBIERE
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 1501/2021.
PREGÃO PRESENCIAL N°: 03/CPL/2021.

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL N°: 03/CPL/2021, em conformidade 
com as disposições da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 
e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 4.481/2017, Decreto 
Municipal nº 5.267/2021, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 1993, 
bem como as condições estabelecidas no Edital de convocação, que tem 
como objeto a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA HIGIENIZAÇÃO 
CONTRA COVID-19 PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARACAMBI , conforme segue:

- AJB TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cadastrada no CNPJ 
sob o nº 06.888.658/0001-68, vencedora do Certame com o valor total de R$ 
148.610,00 (Cento e quarenta e oito mil e seiscentos e dez reais).

Paracambi, 23 de maio  de 2022.

JORGE LUIZ  TEIXEIRA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Assistência social

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO: Nº 114/2022
PROCESSO: 1112/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E NOVA 
FLEX DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$3.078,55  (Três mil, setenta e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos)        
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO: Nº 117/2022
PROCESSO: 1112/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E 
LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$113.548,20  (Cento e treze mil, quinhentos e quarenta e oito  reais 
e vinte centavos)        
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO: Nº 157/2022
PROCESSO: 2338/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E GIL 
EDUARDO MOREIRA MONTEIRO
OBJETO: SHOW ARTÍSTICO - FEIRA LITERÁRIA - FLIPA
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$2.600,00  (Dois mil e seiscentos reais)        
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO: Nº123/2022
PROCESSO: 6061/2019
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E 
CASTELO BRANCO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$9.650,00 (nove mil, seiscentos e cinquenta reais )              
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05 /05/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO: Nº122/2022
PROCESSO:  6061/2019
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E RV 
PEREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRAZO: : 12 meses,  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$8.250,00 (Oito mil, duzentos e cinquenta reais)              
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05 /05/2022

MARIANO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

Para verificar conformidade do 
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 24 de maio de 2022 Edição 682 - Página 03

NÃO CRIE
MOSQUITO
EM CASA

FAÇA NO SEU QUINTAL!LIMPEZAS PERIÓDICAS 


		2022-05-24T10:14:36-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




